

GŁOS NARODU

NR. 123. — ROK XXXIV.

PONIEDZIAŁEK

9. MAJA 1927.

 REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA: KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA L. 11. (DOM WŁASNY).
 KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055. KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW: 401.099.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie:		Na całym obsz. Państwa z przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata książona dla nauczycielstwa ludowego
	z odnośnikiem	bez odnośnika			
Miesięcznie	5.00 zł.	4.50 zł.	5.00 zł.	8.50 zł.	4.50 zł.

TELEFONY: REDAKCJA NR. 190. — ADMINISTRACJA NR. 3344. — DRUKARNIA NR. 3344 i 4406

DYWANY WELNIANE

Do kościołów, pokoi, kancelaryj i t. p.

Chodniki pluszowe — wełniane, ceratowe i sznurkowe.
CHODNIKI KOKOSOWE

najtrwalsze i najhygieniczniejsze do biur, na korytarze i na schody

Kapy na łóżka Firanki, Portjery
LINOLEUM KORKOWE

najpraktyczniejsze do wykładania podłóg

Dywany i Chodniki z prawdziwego Linoleum

do nabycia po oryginalnych cenach fabrycznych i w wielkim wyborze w firmie

PRZEMYSŁ LINOLEUM, Kraków, Rynek L. 10.

filja BIELSKO, Wzgórze 20.

Skutki złej metody.

Według zgodnych doniesień, warunki naszej pożyczki zagranicznej zostały już ustalone, a formalne zatwierdzenie ich przez Radę ministrów przewleka się jedynie z powodu niezdecydowania premiera Piłsudskiego. W związku z tem przewlekaniem decyzji pojawiły się w ostatnich dniach pogłoski o dymisji ministra skarbu Czechowicza, który nie chce brać odpowiedzialności za następstwa ewentualnego rozbitcia się układów pożyczkowych.

Istotnie, następstwa rozbitcia układów byłyby niepomysłne dla kraju, a szczególnie niekorzystne dla samego rządu. Można je ująć jako 1) depresję w kołach gospodarczych, które od miesięcy już przygotowały się na dopływ kapitałów i pożyczkę tę jakby zeskontowały. Depresja ta mogłaby w związku z niepomysłnie kształtującym się bilansem płatniczym wpłynąć bardzo ujemnie na kurs złotego. 2) Ucierpiałby ogromnie autorytet rządu majowego, który pożyczkę zagraniczną już od miesięcy reklamuje jako swe wielkie dzieło. 3) I wreszcie należałoby się obawiać fatalnej dla nas reakcji na zagranicznym rynku pieniężnym, gdyby długotrwałe układy o pożyczkę zostały przez Polskę z powodu jakichś nowych trudności zerwane.

Jak z tego widać, rząd znajduje się wobec kapitalistów amerykańskich w położeniu do pewnego stopnia przymusowem, nie może bowiem bez wielkiej szkody dla kraju i siebie wycofać się z układów. Wiedzą o tem oczywiście Amerykanie i usiłują — z jakim skutkiem, dowiemy się wkrótce — narzucić Polsce swoją kontrolę jako warunek pożyczki. Uważa się już za pewne, że „observera“ nie da się, przynajmniej na pierwsze kilka lat, uniknąć, choćby tylko o jego uprawnienia. Jeśli się przypomni niedawne stanowcze oświadczenie rządu (po artykułach „Czasu“, zapowiadających i zachwalających kontrolę), że do żadnej kontroli obcej nie dopuści, to trzeba przyjąć, że zamiarów swych nie potrafił przeprowadzić.

I tu mści się na rządzie pomajowym taktyka, jaką stosuje on sam, a zwłaszcza jego prasa, w walce o zdobycie opinii publicz-

nej. Zamiast jasnym programem pozyskać dla siebie większość Sejmu, obóz sanacyjny apeluje stale do społeczeństwa ponad i przeciw Sejmowi. Mowy i agitacyjne wyjazdy ministrów, tworzenie różnych, przeważnie niepotrzebnych i rzadko zwoływanych rad opiniodawczych, daleko idące obietnice, groźby i rugi, a przedewszystkiem niepoczytalna propaganda w kupionej prasie — to wszystko ma na celu osłabienie partji sejmowych, a zdobycie faworów opinji. Cokolwiek jakiś minister zrobi, to zaraz jest ogłaszane i wyolbrzymione dla reklamy rządu, dla tego wyjątkowego rządu, jakiemu równych w talencie i pracowitości podobno Polska nie miała... Takim właśnie środkiem reklamy dla rządu stała się również pożyczka. Zamiast przygotowywać ją cicho, dyskretnie i zachowywać należną rezerwę, któraby ułatwiła ewentualne wycofanie się z układów, uderzono odrazu przy rozpoczęciu rozmów, w tamtym reklamuj. Pisma rządowe ogłaszały, że pożyczka jest pewną, warunki dogodne, a konkretny wierzycieli ubiegają się na wyścigi o zaszczyt udzielenia kredytów rządowi Piłsudskiego, gdyż mają do niego i tylko do niego zupełne zaufanie. Co kilka tygodni fala optymistycznych doniesień zalewała szpalty dzienników, a na usługi tej propagandy oddał się sam wicepremier Bartel, opowiadając w Senacie o „trzech posażnych pannach“, które się do niego zgłaszają... Trzeba przyznać, że minister skarbu trzymał się zdala od tej niebezpiecznej zabawy, której skutkiem jest dzisiejszy nastrój społeczeństwa, utrudniający rządowi swobodną walkę o lepsze warunki pożyczki. Metoda autoreklamy za wszelką cenę okazała się szkodliwą dla państwa.

Mimo to zapewne nie zostanie porzuconą. Zaczną nas teraz organy rządowe przekonywać (jak już „Czas“ próbował), że observer będzie dla Polski... użytecznym i że pożyczka bez obcej kontroli byłaby złą pożyczką... Czekając na to zabawne widowisko stwierdzmy na razie, że w myśl doniesień, obseruator ma czuwać nad równowagą naszego budżetu i nad rozdziałem pożyczki według ściśle ustalonego planu. Z 70

miljonów dolarów (a właściwie niewiele ponad 60 milj., gdyż kurs emisyjny ma wynosić około 90, a stopa 7%), część pójdzie na stabilizację złotego, a część na koleje, oraz inwestycje, jednak nie rządowe, a prywatne. W subskrypcji wezmą udział także banki angielskie, francuskie, holenderskie i szwajcarskie, obseruator będzie więc reprezentował kapitał międzynarodowy, a nie tylko amerykański. Czy można sobie wyobrazić, by rząd nie liczył się z jego zdaniem, nawet wtedy, gdy obseruator wyjdzie poza swe uprawnienia? Przecież za nim stać będą potężne bankowe Ameryki i Europy!... W razie konfliktu między nim a rządem ma podobno arbitraż wykonywać gubernator Banku Francuskiego, a więc jakby kuzyn — Bankers Trustu...

To wszystko jest niepokojącym, a gdy się jeszcze zważy, że kapitał amerykański zaangażował się w odbudowie Niemiec, że reprezentuje zasady, wyrażone w manifestie finansistów, skierowane przeciw t. zw. „przemysłom lokalnym“ świeżo powstałych państw, że dąży on do zniesienia ochrony celnej w Europie (co dla nas byłoby niebezpieczeństwem) i że jego nacisk w sporze polsko-niemieckim (exemplum: Dillon) mógłby pójść w kierunku dla nas niekorzystnym, to rola przyszłego obserwatora przedstawia się nam trochę w innym świetle, niż kupionym, czy niekupionym publicystom sanacyjnym. **Jan Matyasik.**

Rok założenia 1873.

FABRYKA ORGANÓW


Braci RIEGER KARNIOW (Jägerndorf) Śląsk.
Buduje światowej sławy organy kościelne.

Firma sprowadza corocznie przeciętnie za 93.000 zł. surowców z Polski, t. j. blachy cynkowej, drzewa dębowego i sosnowego, oraz węgla.

KOMITET MONARCHISTYCZNY.

Warszawa. (AW.) Komitet wyborczy organizacji monarchistycznych oraz ugrupowania warszawskiej prawicy narodowej doszły wczoraj do porozumienia w sprawie wystawienia wspólnej listy przy zbliżających się wyborach do rady miejskiej. Połączone organizacje przyjęły nazwę Komitetu Gospodarczego Organizacji Monarchistycznych i wystawiają listę, na czele której stać będzie były regent Zdzisław Lubomirski, kupiec warszawski H. Fukier i robotnik fabryczny Jelonek.

Co uchwaliła Rada Ministrów?

P. Piłsudski nie może się zdecydować na pożyczkę?

Warszawa. (PAT) W piątek odbyło się pod przewodnictwem wicepremiera Bartla posiedzenie Rady ministrów, na którym po załatwieniu szeregu drobnych spraw uchwalono projekt rozporządzenia Prezydenta Rzplitej w sprawie podwyższenia o 10 proc. zaopatrzeń osób uprawnionych do pobierania zaopatrzeń na mocy ustawy inwalidzkiej. Poza tem Rada ministrów uchwaliła projekt rozporządzenia Prezydenta Rzplitej w sprawie zniesienia art. 11 i 12 ustawy o środkach zapewnienia równości budżetowej. Ponadto uchwalony został projekt w sprawie zmiany niektórych postanowień ustawy o osobistych świadczeniach wojennych, oraz w sprawie zmiany przepisów o opłatach adwokatów i komorników sądowych na obszarze sądu apelacyjnego Poznania i Torunia, oraz sądu okręgowego w Katowicach. W końcu Rada ministrów uchwaliła na wniosek ministra robót publicznych projekt rozporządzenia Prezydenta Rzplitej o ustaleniu szerokości dróg publicznych na obszarze Rzplitej Polskiej.

(Powyższy komunikat urzędowej PAT. nie wspomina ani słowem, czy Rada ministrów zastanawiała się nad sprawą najważniejszą — nad sprawą pożyczki. Nieurzędowa AW. donosi, że jednak uchwała w sprawie pożyczki zapadła i to jednomyślnie.

Natomiast „Słowo Polskie“ pisze: „Sfery rządowe zachowują w sprawie dzisiejszej dyskusji w Radzie ministrów nad sprawą pożyczki grobowe milczenie. Jak się zdaje sekret polega na tem, że marszałek Piłsudski, który na posiedzenie nie przybył, a przysłał tylko szefa kancelarii, Becka, nie zdecydował się jeszcze w sprawie pożyczki i nie wyraził swego zdania. Wobec tego Rada ministrów nie śmiała się angażować w tą lub ową stronę“.

Ta ostatnia wiadomość jest najrawdopodobniejsza. Wiadomo powszechnie, że p. Piłsudski waha się ciągle i zdecydować się nie może... (Red.).

A jednak w Banku Polskim będzie „obseruator“?

Warszawa. (Telef. wł.). Dzisiejszy „Kurjer Czerwony“, który od pewnego czasu uprawia bezwzględna agitację za pożyczką, podaje fan-tastyczne wiadomości, jakoby konsorcjum amerykańskie proponowało na obserwatora czy też doradcę, który ma zasiadać w Radzie Banku Polskiego, p. Stronga, dyrektora Federal Reserve Banku w Nowym Jorku. Opierając się na tej pogłosce „Kurjer Czerw.“ przepowiada ja-

kąś bajeczną przyszłość zarówno dla finansów polskich jak i dla Banku Polskiego, który w ten sposób wszedłby do rodziny(?) wielkich banków światowych. P. Strong byłby obserwatorem nie tyle Polski ile Niemców i z Warszawy obserwowaliby manipulacje niemieckie.

Oczywiście wszystko to jest propagandą, która nie przebiera w środkach.

Gen. Sosnkowski nie mówił jeszcze z p. Piłsudskim.

Warszawa. (AW.) Wbrew pogłoskom jakie się pojawiły w prasie stwierdzić należy, że gen. Sosnkowski nie meldował się jeszcze u p. Marszałka Piłsudskiego. Nieprawdziwą jest również wiadomość, jakoby gen. Sosnkowskiemu miano zaproponować jakiegokolwiek polityczne stanowisko.

FALSZERZE PIENIĘDZY UCIEKLI

Warszawa. (AW.) Prokuratura sądu okręgowego warszawskiego została dziś zaalarmowana wiadomością, że 28-miu członków bandy fałszerzy pieniędzy, którzy wraz z byłym aspirantem policji Bachrachem, miała w najbliższych dniach zasiąść na ławie oskarżonych — zbiegła. Z pośród 29-ciu oskarżonych został w Warszawie jedynie Bachrach.

Skład papieru i galanterji **MICHAŁ SŁOMIANY** Skład papieru i galanterji
Kraków — Sławkowska 24 — Dom księży Emerytów

Papiery i wszelkie przybory szkolne i kancelaryjne — Księgi handlowe.
Papiery listowe **L U S T R A** **Wyroby skórkowe**
 Pocztki artystyczne **SZACHY** **zakładu wychowawczego**
ALBUMY **SZACHOWNICE** **w Miejscu Piastowem.**
 na pocztówki i fotografie **DOMINA**
RAMKI **KARTY DO GRY** **BILETY WIZYTOWE**
 Wykonuje: **Zawiadomienia ślubne.**

Książki drukowane od zł. 2.

Wytwórnia kilimów
Ireny Gutwińskiej
 Absolwentki państw. szkoły przem. art.
Kraków, ul. Karmelicka L. 50, parter.
 poleca kilimy oraz przyjmuje zamówienia według obranych wzorów, za gotówkę lub na raty.

Pallas Atena
Deserowa
Mleczna
Gorzka

Najprzedniejsze gatunki czekolady fabryki „Optima” SA Kraków.

W największym wyborze
Obrazki 1-szej Komunii św.
 różnca kokowe i hebenowe we wszystkich grubościach, — figury artystyczne, — krzyże ścienne dla szpitali, szkół, — kołki do nabożeństwa, — medaliki sodalicyjne i szkaplerzno, — krzyżki i t. p.
 poleca po cenach najniższych
ALFRED MACHNICKI W KRAKOWIE
 ULICA MIKOŁAJSKA L. 5.

ZAKŁAD WITRAŻOWO-SZKLARSKI
Teodora Zajdzikowskiego **KRAKÓW**
 św. Jana 30.
 Ozklenia i witraże do kościołów od 20 zł. za 1 m. wykonuje się przy większych zamówieniach na raty. Ceny 50% niższe niż wazędzia. 61



◀ ROK ZAŁOŻENIA 1898 ▶

Jedyna Polska
Krajowa Firma
Odlewnia Dzwonów
Braci Felczyńskich

W KAŁUSZU I PRZEMYSŁU
KAŁUSZ, ul. Króla Jana Sobieskiego. — Telefon Nr. 20.
PRZEMYSŁ, ul. Krasieńskiego 63. — Telefon Nr. 108.

Odmieszone złotymi medalami i dyplomami na wystawach krajowych i zagranicznych.
 Dostarcza dzwony harmonijne jakoteż pojedyncze w dowolnych wielkościach i tonach (bronzu) najlepszego o głosie czystym i donośnym.
 Dzwony pęknięte przelewa. oraz dostarcza pod gwarancją czystej harmonii do dzwonów starych już istniejących.
 Dzwony stare uszkodzone przyjmuje do naprawy i przemontowuje stare systemy na nowe.
 Posiada stale na składach wielką ilość dzwonów już gotowych o rozmaitej wadze i tonach.
 Dzwony dostarcza na miejsce przeznaczenia własnym kosztem, — w razie zaś, gdyby dzwony dostarczone nie odpowiadały wyżej podanym warunkom, firma własnym kosztem zabiera je napo wrót, nie roszcząc sobie żadnej pretensji do strony kupującej.
Ceny najniższe. **Splata ratami!**
Wielka ilość listów pochwalnych do przeladu.

Gospodyni w średnim wieku, z długoletnimi świadectwami, znająca się na hodowli drobiu, młeczarstwie i szybi, poszukuje posady na plebanji. — Wiadomość w Adm. „Głosu Narodu” pod „Gospodyni 575”.

Chcesz otrzymać posadę?

Musisz ukończyć kursa fachowe korespondencyjne prof. SEKUŁOWICZA, Warszawa, Żółkiewska 42. Kursy wyuczają listownie: buchalterji, rachunkowości kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografji, nauki handlu, prawa, kaligrafji, pisanja na maszynach. Po ukończeniu świadectwo.
Żądacie prospektów

2 pokoje z kuchnią w Prokocimiu, bez odstepnego czynsz dwuletni. Adm. „Głosu Narodu” „Solidna”. 574

Jako wylęgowe czyste rasowych importowanych kur Langshanów czarnych wysła po 20 zł. za tuzin F. Baczakiewicz w Chrzanowie. 470

WINO MSZALNE

w beczułkach od 10 litrów
 wżwyż wysła

WOJCIECH OLSZOWSKI
 Kraków, Mały Rynek

Za jakość i czystość ręczy się.

UWAGA: Beczki doliczyć po cenie kosztów własnych.



INSTRUMENTA MUZYCZNE

dęte i smyczkowe oraz częste zapasowe do tychże. — Stara instrumenta naprawia, zostraja kupuje lub wymienia na nowe

J. A. NIKIEL

Kraków, Szewska 2.
 Wszelkiej porady przy zakładaniu i kompletowaniu zespołów orkiestralnych, udziela bezpłatnie, za nadesłaniem znaczka pocztowego.

Alfons Wawrzecki

PRACOWNIA TAPIGERSKA, Kraków, św. Tomasa 31.

poleca swoje wyroby.

W czem tkwi tajemnica wiecznej młodości?

DLACZEGO
 paryżanka jest ponętą kobietą w wieku balzakewskim, kiedy Polka w tym samym wieku uważa się za zrezygowaną?
DLATEGO
 że każda Francuzka używa zbawленного środka

COSMOPOLIS

cudownie pielęgnującego ŚWIEŻOŚĆ twarzy, rąk i ciała, czyniącego z niej kobietą młodą i pełną ponęt, w przeciwieństwie do naszych rodaczek, z których tylko jedna na dziesięć dość dba o siebie, żeby mieć zawsze na podrodzku ten niezastąpiony środek higieniczny. COSMOPOLIS nadaje skórze nierówną elastyczność i pieczołliwą aksamitną gładkość.
Cosmopolis to nie jest krem. — Cosmopolis to nie jest pasta do twarzy.
Cosmopolis jest to zupełnie coś nowego i dotychczas niebywałego.

Główny skład na Polskę: Roman Włodarski, Warszawa, Lubeckiego 5.
 Do nabycia w aptekach, składach aptecznych i perfumerjach. Cena zł. 2-50 za sztukę. W razie nie otrzymania należy zwrócić się do Głównego składu na Polskę. Zamiejscowym wysła się po otrzymaniu zgóry zł. 2-75 lub 3-25 za zaliczeniem.
WYSTRZEGAC SIĘ NAŚLADOWNICTWA!
Przedstawiciele na poszczególne miasta na własny rachunek pożądan.

KSIĘGI HANDLOWE

wszelkich systemów — wszelkie druki na kopertach, papierach etc. — bilety wizytowe — pieczęcie gumowe — papiery pergaminowe — przybory piśmienne i kancelaryjne dostarcza najtaniej i najpункtualniej

Z. ZIEMBICKI, KRAKÓW
 PLAC MARJACKI L. 2.

OBRAZY, FIGURY, KRZYŻE,
 dla mieszkań i kościołów.

Książeczki do modlenia, medaloniki, różańce i t. d.
Torebki damskie, teki, portfele, papierosnice z Miejsca Piastowego szachy, domina, karty do gry, lustra, papiery

poleca tanio
STANISŁAW RAB, Kraków, Sławkowska 4.

Istnieje przeszło 100 lat!

Odmieszona 15-tu premjami, 2-ma nagrodami państwowymi, 9-ma złotymi medalami.
GRAND PRIX, Rzym 1926.
 Złoty medal Gniezno 1925, Złoty medal Rzym 1926,
 Złoty medal Ministerstwa Przemysłu i Handlu Częstochowa 1926.



ODLEWNIA DZWONÓW
Karola Schwabego
 w Białej Małopolska

Poleca dzwony w dowolnych wielkościach i tonach o nie-dościsłonej jakości materjału, czystości głosu tak zespołów jak i pojedynczych dzwonów.
 odlewa zespoły harmonijne i dostarcza nowe dzwony pod gwarancją czystej harmonii do już istniejących.
 Przelewa pęknięte, przemontowuje stare systemy na nowe.

Ceny najniższe!

Warunki splaty dogodne!